
（様式12） （指定管理者が記入する様式）

収入の部 （税込、単位：円）
当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

16,046,000 16,046,000 16,046,000 0 横浜市より
1,844,000 1,844,000 2,821,708 △ 977,708

0 0 0 0
0 0 0 0

3,000 0 3,000 1,004 1,996
印刷代 0 0 0 0
自動販売機手数料 0 0 0 0
駐車場利用料収入 0 0 0 0
その他（広告ラック収入・預金利息） 3,000 3,000 1,004 1,996

17,893,000 0 17,893,000 18,868,712 △ 975,712
支出の部

当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

12,945,000 0 12,945,000 15,400,713 △ 2,455,713
10,673,000 10,673,000 12,858,438 △ 2,185,438 館長・副館長・常勤職員及び時給職員3～4名
1,281,000 1,281,000 1,661,856 △ 380,856

820,000 820,000 758,350 61,650 常勤職員・時給職員
171,000 171,000 122,069 48,931 常勤職員・時給職員

0 0 0 0
0 0 0 0

364,000 0 364,000 231,000 133,000
7,000 7,000 5,160 1,840 市内出張旅費

110,000 110,000 31,337 78,663 貸出消耗品費・事務消耗品費
0 0 0 0
0 0 31,104 △ 31,104 利用許可申請書

40,000 40,000 37,547 2,453 電話代・郵送料等
19,000 0 19,000 17,050 1,950

横浜市への支払分 19,000 19,000 17,050 1,950
その他 0 0 0 0

50,000 50,000 0 50,000 貸出備品・事務備品含む
0 0 0 0

74,000 74,000 44,890 29,110
50,000 50,000 0 50,000
8,000 8,000 6,912 1,088

0 0 0 0
0 0 0 0

6,000 6,000 57,000 △ 51,000 地域協力費等
20,000 0 20,000 8,905 11,095

0 0 0 0
20,000 20,000 8,905 11,095 自主事業の開催

1,499,000 0 1,499,000 1,504,894 △ 5,894
0 0 0 0 0

電気料金 0 0 0 0
ガス料金 0 0 0 0
水道料金 0 0 0 0

990,000 990,000 982,963 7,037 日常・定期清掃費
30,000 30,000 43,740 △ 13,740 小破修繕費

0 0 0 0
479,000 0 479,000 478,191 809

空調衛生設備保守 0 0 0 0
消防設備保守 0 0 0 0
電気設備保守 0 0 0 0
害虫駆除清掃保守 0 0 0 0
駐車場設備保全費 0 0 0 0
その他保全費 479,000 479,000 478,191 809 ピアノ保守費・コピー保守費・音響保守費

0 0 0 0
956,000 0 956,000 1,161,624 △ 205,624

0 0 0 0
956,000 956,000 1,161,624 △ 205,624

0 0 0 0
0 0 0 0

2,109,000 0 2,109,000 1,382,550 726,450
1,294,000 1,294,000 1,294,000 0 労務・経理等の支店費用

815,000 815,000 88,550 726,450 持込器具電気料等
0 0 0 0

17,893,000 0 17,893,000 19,689,686 △ 1,796,686
0 0 0 △ 820,974 820,974

0
8,905

△ 8,905

3,000
17,050

△ 14,050

平成30年度　「金沢公会堂」　収支予算書兼決算書
(３０．４．１～３1．２．２８）

科目

指定管理料
利用料金収入
自主事業（指定管理料充当の自主事業）収入

自主事業収入
雑入

収入合計

科目

人件費
給与・賃金
社会保険料
通勤手当
健康診断費
勤労者福祉共済掛金
退職給付引当金繰入額

事務費
旅費
消耗品費
会議賄い費
印刷製本費
通信費
使用料及び賃借料

備品購入費
図書購入費

手数料

施設賠償責任保険
職員等研修費

リース料
振込手数料

地域協力費
事業費
自主事業（指定管理料充当の自主事業）費
自主事業費

管理費
光熱水費

清掃費
修繕費
機械警備費
設備保全費

共益費
公租公課
事業所税
消費税
印紙税
その他（　　　　　）

事務経費　（計算根拠を説明欄に記載）
本部分
当該施設分

管理許可・目的外使用許可収入
管理許可・目的外使用許可支出
管理許可・目的外使用許可収支

ニーズ対応費
支出合計

差引

自主事業費収入
自主事業費支出
自主事業収支



（様式１）

単位（円）

件数 基本料金(Ａ) 件数 割増料金(Ｂ) 件数 減免金額(Ｃ) 件数 基本料金(Ｄ) 件数 減免金額(Ｅ) 件数 基本料金(Ｆ) 件数 減免金額(Ｇ)

82 224,200 36 35,670 0 26 55,500 21 4,600 0 0

76 177,200 39 22,360 1 2,500 25 47,500 1 750 22 4,400 1 100

76 228,220 27 21,460 6 42,420 21 45,700 1 1,500 26 5,200 1 200

89 246,500 31 23,740 9 22,300 20 46,500 3 5,500 28 5,600 1 200

32 181,300 14 17,070 3 17,560 24 51,500 3 6,000 14 2,800 0 0

33 161,000 17 17,140 0 0 14 34,500 0 0 15 3,000 0 0

40 197,700 19 22,110 2 10,300 26 73,500 2 12,500 22 4,400 0 0

39 191,600 15 16,600 11 32,030 33 79,500 12 20,000 17 3,400 2 300

37 184,128 16 31,920 7 20,302 31 58,000 6 3,000 12 2,400 0 0

25 147,400 11 18,700 2 9,660 17 34,500 2 4,250 16 3,200 1 300

85 246,800 27 25,930 5 35,610 21 39,500 1 750 20 4,000 1 100

614 2,186,048 252 252,700 46 192,682 258 566,200 31 54,250 213 43,000 7 1,200

※平成30年度協定期間は4月から2月までとなっている

21,892

0

0

11,312

0

2,000

511,950

2,758,016

⑤キャンセル料

0

0

8,580

0

0

212,640

2,800

281,770

0

250,746

186,690

275,870

0

2,400

78.0%

125.4%

138.5%

113.4%

98.3%

315,370

243,810

251,460

288,940

0

1,844,000 153.0% 95.4%

#DIV/0!

2,958,576

268,600 0.0%

149,000

111.2%

99.2%

110.2%

165.8%

184.9%

72.2%262,410

104.8%

169.3%

⑨前年同月収入
額

130.1% 117.5%272,250

150,000

144,000

153.2%

125.3%

173,000

235,000

3,350

44,120

⑧収入目標額 達成率
⑥／⑧（％）

246,000

143,000

137,000

176,000

167.2%

122.5%

0
41,800

2,821,708

0

22,800

52,330

23,302
2,900

3,900

3,100

0

38,750

270,510

235,670

237,120

0

30,250

0

180,810

178,140

209,510

176,170

合計
2,246,066

１月

８月

９月

１０月

２月

248,132

１１月

１２月 264,458

189,590

３月

195,746

156,440
14,210

247,322

240,738

239,930

274,910

268,980

238,770

36,460 189.1%

183.3%

112,000

45,500

34,500

61,000

59,500

55,000

226,310
3,000

4,400

265,040

294,340

229,110

215,640

5,000
191,398

259,500

233,130

28,000

23,560

276,408

７月
247,940 41,000 5,400

６月
207,260 44,200

248,110

４月
259,870

197,910138.6%５月
197,060 46,750 4,300

179,000

319,970

平成30年度利用料金収入実績（年間）

④持ち込み器具電気料〔(Ｆ)－(Ｇ)〕 ⑥利用料金等
収入合計

（③＋④＋⑤）

4,60055,500

⑦減免金額
合計

（Ｃ＋Ｅ＋Ｇ）

0

前年同月比
⑥／⑨（％）

減免 基本 減免基本 割増 減免 基本
③利用料金
収入合計
（①＋②）

①施設利用料〔(Ａ)＋(Ｂ)－(Ｃ)〕 ②附属設備料〔(Ｄ)－(Ｅ)〕



（様式２）

施設名　　金沢公会堂

≪30年度≫

午前 午後 夜間 計
201 220 86 507 813 62.4%
117 114 61 292 467 62.5%
318 334 147 799 1280 62.4%

※H30年4月～31年2月

平成30年度公会堂利用回数・稼働率（年間）

利用可能
回数 稼働率

合計

多目的室
リハーサル室

年間
延利用回数



（様式３）

平成　 30　 年度公会堂利用状況 施設名　 　 金沢公会堂

区内 市内 市外 計

４ 月 29 1, 912 73 17 2 92
５ 月 30 1, 600 73 17 0 90
６ 月 29 1, 759 60 21 0 81
７ 月 30 1, 744 59 27 7 93
８ 月 30 1, 235 36 3 0 39
９ 月 29 1, 600 23 15 0 38

上半期計 177 9, 850 324 100 9 433
１ ０ 月 30 1, 800 29 19 4 52
１ １ 月 29 2, 330 36 17 0 53
１ ２ 月 27 1, 415 34 12 0 46
１ 月 26 1, 196 18 10 0 28
２ 月 27 1, 967 79 12 2 93
３ 月 0

下半期計 139 8, 708 196 70 6 272

年間合計 316 18, 558 520 170 15 705
※H30年4月～31年2月

月別
開館日数
（ 日）

居所別利用件数（ 件）利用者数
（ 人）



（様式４）

≪年間≫
映画 演劇 音楽 舞踊 芸能 サークル活動 集会会議 講習会研修会 その他 合計

地域団体 0 7 66 3 7 270 40 120 7 520
職域団体 0 0 0 0 0 2 5 2 0 9
その他 0 0 0 0 0 0 1 12 0 13

企業法人等 0 0 0 0 0 0 18 80 2 100

公益法人等 0 0 0 0 0 0 0 6 0 6

官公署 0 0 3 0 0 0 5 19 0 27
0 0 0 0 0 0 0 3 0 3

内部会議等 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2

市民が参加するもの 0 0 1 0 0 0 4 7 12 24

0 0 1 0 0 0 0 0 0 1
0 7 71 3 7 272 73 251 21 705

※H30年4月～31年2月

平成30年度利用者別目的別利用件数（年間）
施設名：金沢公会堂

横浜市

そ　　の　　他
合　　　計

区　　　分

市　民

法　人

学校・幼稚園等



（様式５）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

設備巡視点検 設備巡視点検

空調機保守点検及び冷暖房機器保守点
検

中央監視装置点検 ○○社 2 ５・１１月

電気設備点検（高圧受電以上）電気工作
物保安管理

巡視点検（毎月１回）　定期点検（年１回・３年
１回随時）

グランドピアノ保守点検 設備機器点検
ヤマハミュージック
リテイリング

2 8・2月 9日・13日 12日

音響設備保守点検 設備機器点検
パナソニックコン
シューママーケティ
ング

2 9・2月 10日 12日

レジオネラ属菌検査 水質検査

飲料水水質検査 水質検査 △△社 2 ８、２月

ねずみ・昆虫等防除 定期清掃、定期調査

消防用設備点検 定期点検

昇降機点検 定期点検 ○○社 12 毎月

自動ドア点検 定期点検 ○○社 4 ６・９・12・３月

機械警備点検 機械警備

日常清掃 テルウェル東日本 3回/週 毎月 月・水・金 月・水・金 月・水・金 月・水・金 月・水・金 月・水・金 月・水・金 月・水・金 月・水・金 月・水・金 月・水・金 月・水・金

床清掃（洗浄・ワックス） テルウェル東日本 4 6・9・12・2月 11日 11日 10日 12日

植栽剪定・草刈 除草工 BB社 2 ６・１１月

建
物
等

業　　　　　務

電
気
・
機
械
設
備

清掃業務

設
備
機
器
管

理

清
掃
等

衛
生
管
理

施設管理計画・実績表（年間）

内　　　容 年回数
平成30年 平成31年

項　　目 実施月再委託会社

管理対象外

管理対象外

管理対象外

管理対象外



（様式６）

NO 実施年月日 実施内容 業者名 点検結果等 対応状況

1

6月11日
9月11日
12月10日
2月12日

樹脂ワックス洗浄・ワッ
クス塗布
（倉庫1,2・多目的室・リ
ハーサル室・ロビー）

テルウェル東日本㈱ 良

2 8月9日
グランドピアノ調律点検
（多目的室搬入Gピアノ
調律）

㈱ヤマハミュージック
リテイリング

良

3
8月13日
2月12日

グランドピアノ保守点検
㈱ヤマハミュージック
リテイリング

良

4
9月10日
2月12日

AVワゴン機器、音響ワ
ゴン保守点検

パナソニックコン
シューマーマーケ
ティング㈱

良

5 計　9　件

6

7

8

9

10

11

12

平成３０年度　維持管理・保守点検　実施報告（年間）

施設名　金沢公会堂



（様式７）

No 委託期間 委　　託　　内　　容 金　額（円） 業　　者　　名

1
H30/4/1～
H31/2/28

清掃（日常・定期） 982,963
テルウェル東日本㈱において
実施

2
H30/4/1～
H31/2/28

AVワゴン機器、音響ワゴン保守点検 248,400
パナソニックコンシューマー
マーケティング㈱

3
H30/4/1～
H31/2/28

コピー機保守点検 125,031 富士ゼロックス㈱

4
H30/4/1～
H31/2/28

グランドピアノ保守点検及び定期調律 76,680
㈱ヤマハミュージックリテイリ
ング

5
H30/4/1～
H31/2/28

グランドピアノ調律点検 28,080
㈱ヤマハミュージックリテイリ
ング

計　5　件 1,461,154

施設：金沢公会堂　

平成　３０　年度委託内容一覧（年間）



（様式８）

No 修繕年月日 修　　繕　　箇　　所 金　額（円） 業　　者　　名

1 7月9日 多目的室レースカーテン破れ修繕 43,200 ㈱浅岡装飾

2 2月27日 テーブルアジャスター修繕 540 ㈱イトーキ

3 計 2件 43,740

4

5

6

7

8

9

10

11

平成　３０　年度修繕一覧（年間）

施設名 金沢公会堂　



（様式９）

数量 年月日 数量 年月日

1 購入備品はありません（H30.4～H31.2）

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

（注）当該年度予算で購入した備品、または廃棄した備品を記入してください。

単価（円）
購　　入 廃　　棄

増　減

平成３０年度備品一覧（年間）

施設名 金沢公会堂　

No 品　　　　　名 形状・その他



（様式１０）

施設名：金沢公会堂　
年月日 内容 対応結果

1 特段の苦情はありません。（H30.4～H31.2）

2

3

4

5

6

7

8

9

10

平成30年度苦情対応状況報告（年間）



（様式１１）

施設名：金沢公会堂　
実施時期 内　　容 効　　果

1 4月～8月
「写真でみる金沢公会堂の移り変わり」を
展示

・区民サービスの向上
・金沢公会堂の訴求
・新金沢公会堂の開館に向け、利用者に時
代の流れを感じてもらう

2 4月23日

自主事業として金沢区役所（金沢国際交流
ラウンジ・区民活動センター）とのコラボイ
ベント
出演者は一般市民のボランティアであり、
「健康寿命をのばすための知る・動く・感じ
る講座」を開催

・区民サービスの向上
・金沢公会堂の訴求
・定員である100名満席

3 6月25日

自主事業として金沢国際交流ラウンジ・ゆ
めかもんとのコラボイベント
 ボランティアによる「ミニコンサート＆インド
ネシアダンス」を開催

・区民サービスの向上
・金沢公会堂の訴求
・定員である100名満席

4 7月9日

当社が運営受託している金沢、鶴見、旭公
会堂スタッフ交流会
　・各公会堂業務における効率的運営
　・各担当者業務の課題等

各公会堂の効率的運営方法等を共有し、
自公会堂の業務方法のベストな選択をす
ることにより、業務運営の効率化を推進す
るとともに、スタッフ同士のヒューマンネット
ワークを形成した。

5 7月10日
サービス向上委員会を実施
　・金沢公会堂事務取扱要綱の再確認
　・新金沢公会堂開設までの流れ等

・金沢公会堂事務取扱要綱の注意事項を
再確認し、利用者のサービス向上を図るこ
ととした。
・新金沢公会堂開設に向けてスタッフによ
る意識統一を図り、サービス向上に繋げ
る。

6 8月29日

サービス向上委員会を実施
　・ＣＳＲ研修
　・新金沢公会堂の仮予約開始に向けて注
意事項の再確認等

・個人情報保護法、情報セキュリティを重点
的に行い、スタッフの意識向上を図った。
・新金沢公会堂の仮予約開始に向けて注
意事項を再確認し、9月から開始の仮予約
について、スタッフ同士の意識を合わせ、
利用者のサービス向上を図ることとした。

7 9月1日
利用者アンケートの実施（9月1日～9月30
日）

・利用者様からのご意見をいただき、今後
の運営に反映させ、サービス向上に繋げま
す。なお、アンケート結果は別紙のとおり。

8 12月～1月

新公会堂オープンに向け、多目的室の主
な利用団体をホワイエにて紹介
　・カナデウインドアルモニーア
　・轟音楽団
　・横浜ウインドハーモニー
　・金沢童謡の会

新公会堂の利用促進が期待できる。また、
団体へのＰＲ効果を訴求した結果、会員募
集の機会増につながったと感謝のコメント
を頂戴した。

9 1月～2月
相鉄企業との業務引継ぎ
　・利用に係る利用申込、受付等
　・運営管理面での円滑な引継ぎ

金沢区地域振興課・相鉄企業の連携によ
り円滑に引継ぎが完了した。

平成30年度サービス向上及び経費節減努力事項報告（年間）





平成 30年度 金沢公会堂自己評価表 

目標設定

の 視 点 
計画内容及び運営目標 

計画内容及び運営目標 

に対する実績 

今後の取組 

（改善計画） 

自己

評価 

利用者 

サービス 

１．地域連絡会 

１回/年以上開催して問題点等について利用者及び地域振興

課と情報共有をし、改善に向け努力してまいります。 

出席候補者を選定し趣旨説明した

が、「要望等が新公会堂へのものとな

ることから参加を見合わせる」との

事から未開催としました。 

地域連絡会以外での意見・要望等を次期指定管理者へ引き

継ぎます。 

 

B 

２．利用者満足度 

 利用者等アンケートを通年実施するとともに、11月にアンケ

ート強化月間を設け、より多くの意見を収集しスタッフ及び

施設の満足度（満足、やや満足の合計）90％以上を目指しま

す。 

9月に実施 

 目標：100％を達成しました。 

 

 

 

アンケート結果については、次期指定管理者相鉄企業へ意

見・要望等を引き継ぎます。 

 

B 

３．サービス向上委員会 

２回/年以上開催し、気持ちよくご利用していただけるよう

利用者・地域振興課等と意見交換行ないサービス向上を図

ってまいります。 

7月、8月に開催 

公会堂事務取扱要綱等の再確認と

新公会堂開館に向けての抽選等手続

きについて周知確認しました。 

 

 

 

   該当なし 

 

A 

業務運営 

１．目標稼働率  

多目的室：60% リハーサル室：66% 

多目的室及びリハーサル室とも「認知度」は向上しているが

目標稼働率は達成できていない状況から、平成 29 年度と同

様の目標といたします。 

多目的室 62.4% 

リハーサル室 62.5% 

平均 62.4% 

参考：リハーサル室一時利用停止（8

月～1月） 

 

 

 

 

B 

２．緊急時対応  

「緊急時等対応手引き」を随時改訂しスタッフへの周知するこ

とにより緊急時に備えます。金沢区役所の防災訓練に参加（9

月）し防災意識を高めます。 

 

日々の引継ミーティング時に周知し

対応しました。 

 

 

 

次期指定管理者相鉄企業へ引継ぎます。 

 

A 

３．利用室空き状況の周知  

ホームページを随時更新して、速やかな情報提供に努めます。 

1～3 日周期で更新し情報提供しまし

た。 

 A 

４．タイムリーな飾り付け 

可能な範囲で正月等々の飾り付けを行いタイムリーに行い

利用者等に楽しんでいただきます。 

華美になりすぎないよう配慮し実行

しました。 

参考：クリスマス・正月・花等 

 

 

 

A 

 

５．安全安心確保 

挨拶等声掛けを継続的に実施し、「スタッフの目が行き届い

ている」という印象を利用者に持っていただけるようにし、

 

日々実施いたしました。 

 

次期指定管理者相鉄企業へ引継ぎます。 

 

A 



イタズラや犯罪抑止効果を発揮することで利用者等の安全

安心を確保いたします。 

 

職員育成 

１．研修等 

個人情報保護に関する研修、人権啓発研修、新規採用者の

新任研修、ＣＳＲ、救命等研修を実施します。併せて日々

の引継ミーティングで周知徹底を図り業務に役立てます。 

 

テルウェル東日本の研修後スタッフ

への周知徹底を図りました。 

 

 

 

 

A 

２．設備操作等  

音響等設備の基本的操作をサービス向上委員会において実

施し操作技術の向上を目指します。 

新スタッフを中心に音響設備勉強会

を実施（4月 5月）しました。 

 

 

 

A 

財務 

１．日常・定期清掃  

直営で高品質の清掃を実施し、経費節減はもとより環境に配

慮した清掃を行います。 

 

年間を通して実施しました。 

 

 

 

     該当なし 

 

A 

２．修繕 

 軽易な修繕についてはスタッフ自ら行い修繕費の有効活用を

行ないます。 

 

多目的室の机・椅子の修理を実施し

ました。 

  

A 

その他 

（上記４
つの視点
以外の項
目があれ
ば追記） 

シフト制勤務であることから、日々の「引継時ミーティング」が、

利用者様情報・安心安全等々の共有を図るために非常に重要と考

えます。更に充実した「引継時ミーティング」とし業務に反映い

たします。 

 

年間を通して実施しました。 

  

A 

利用者等

の意見 

１． 地域連絡会 

２． アンケート調査 

３． 受付での聴取 

「受付時の対面」「アンケート」による意見収集となったが、新公会堂への期待が大きいことを実

感しました。 

 

 

B 

 

≪自己評価≫ 

Ａ：計画、目標を上回って実施  Ｂ：計画、目標を保持して実施  Ｃ：計画、目標を下回って実施 

※「利用者等の意見」は、計画内容及び運営目標欄に利用者等から寄せられた意見・要望を、計画内容及び運営目標に対する実績・今後の取組（改善計画）欄に意見等に対する対応を記載 
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